Sed et hoc scitote, quia non minus potens nunc est, quam tunc fuit, immo longe potentior et ad faciendam iustitiam zelosior. Ita de omnibus venerabilibus viris et progenitoribus vestris sentite, nec quisquam filium aut filiam liberabit, nisi fuerint imitatores operum bonorum.

Si forte dicat aliquis ex vobis, iam tempus pessimum esse et cuncta per abruptum ire, et idcirco spem nullam remansisse correctionis militarium, dico quod eo amplius insudare tenemini et fiducialiter sperare in adiutorio altissimi, dicendo: „Tempus faciendi, domine! dissipaverunt legem tuam.“ Nec vos terreat magnitudo operis, quia paulatim longius itur, et qui in domino sperat, confirmabitur. Quomodo autem incipiatis, optime vos scire arbitror, et quod a quodam nobili domino didici, hic annexo.

Convenientibus vobis in unum, qui divites et incliti estis, fide praeclari et famosi in populis, hanc orationem Salustianam simul conferte: Ecce carissimi, ut cernitis, stirps nostra, ab olim spectabilis, quotidie imminuitur. Hereditates nostras alieni possident. Servi succrescunt et nos cum armis nostris ad ima declinamus. Iam facilius burista unus, quam decem ex nobis, mutuo accipit aut locat quae vult, et nostra legalitas pergit in derisum et opprobrium. Omnium istorum causa est negligentia nostra, quia nos mutuo non diligimus nec, uti patres nostri solebant, excessus corrigimus aut invicem, dum opus est, succurrimus. Timendum etiam valde est, nisi remedium apponamus, haec quae loquimur in sta-

gen verworfen und sich um Excommunication nicht kümmerten, ja dem Teufel elendiglich verfallen zu sein sich rühmten: so möchte ich den schwersten Eid schwören, wosfern es nöthig wäre, daß der heilige König, wenn er einen solchen in seinem Comitate gefunden hätte, ihn entweder mit eigener Hand niedergehauen, oder gleich dem Ganelon zur Strafe des Zerreißens durch vier Pferde verurtheilt haben würde.

Wisset aber auch das, daß er auch jetzt noch nicht minder mächtig ist, als er damals war, ja noch bei weitem mächtiger und eifriger in Handhabung der Gerechtigkeit. Ebenso müßt ihr auch von allen ehrenwürdigen Männern und eueren Ahnherren denken, und keiner von ihnen wird seinen Sohn oder seine Tochter freisprechen, wenn sie nicht Nachahmer ihrer guten Werke gewesen sind.

Wenn etwa jemand von euch sagen möchte, es sei jetzt eine sehr schlimme Zeit und alles gehe drüber und drunter, und darum sei keine Hoffnung mehr auf eine Besserung der Ritterbürtigen, so sage ich, daß ihr darum desto mehr euch darum bemühen und vertrauend euere Hoffnung auf den Beistand des Höchsten setzen und sagen müßet: „Es ist Zeit zu handeln, Herr! sie haben dein Gesetz verlassen!“ Lasset euch nicht abschrecken durch die Schwierigkeit dieses Werkes; allmälig kommt man weiter, und wer auf den Herrn hofft, der wird gestärkt werden. Wie ihr es aber anzufangen habt, das wisset ihr, glaub' ich, selbst am besten, und was ich von einem gewissen Edelmann gehört habe, füge ich hier an.

Wenn ihr, die ihr reich und angesehen, durch Gläubigkeit ausgezeichnet und gepriesen seid unter den Völkern, zusammenkommt, dann sprechet, nach des Sallustius Weise, unter einander: Seht, ihr Lieben, unser einst ansehnliches Geschlecht verfällt von Tag zu Tage. Fremde besitzen unsere Erbe. Eigenbehörige steigen empor, und wir mit unsren Wappen sinken immer tiefer. Schon bekommt ein Bauer mehr gelehren, als zehn von uns zusammen, oder thut Kapitalien aus, wie er will, und unsere Rechte werden zu Spott und Hohn. Schuld an alledem ist unsere Nachlässigkeit, weil wir einander nicht lieben und nicht, wie unsere Väter pflegten, unsere Fehler bessern oder einander, wo es nöthig ist, unter die Arme greifen. Auch ist sehr zu befürchten,

tum valde laxiorem casura et, ut in vicinis provinciis cernimus, tandem omnino defectura. Percutiamus igitur foedus inter nos et pauperes amicos nostros iuvemus intuitu dei, ne passim possesiunculas suas vendere cogantur. Haec sit prima sollicitudo nostra, et videbimus auxilium domini super nos. Deinde paullatim trahamus ad nostrum propositum ceteros, quibus nobilis inest sanguis, ut auxilium ferant et ad reparandam militarem disciplinam porriganter manus. Non dubium est, si decem, aut viginti vel plures sic concordaverint et secundum ecclesiasticam cautelam se mutuo intellexerint et iuste in via regia incesserint, nullum opprimentes, nullum, quantum in se est, in iure suo neglexerint, statim apud deum et homines gratiam invenient et prosperabuntur in singulis, quae ad sui status gloriam spectant. Expedit etiam aliquem locum eligere bene munitum et instructuris et utensilibus competenter provisum, ubi annuatim ad minus semel conveniant et de his, quae ad rem pertinent, diligentius tractent. Redditus quoque et peculium successive ibi condantur pro gravaminibus communibus, et omnis pompa, petulantia, spectacula, ludi, mulierum frequentia ceteraque levitatum ridicula vitentur, ne mysterium prudentiae in lasciviam solitam corruat sive stultitiam.

Forum hoc Karoli solemniter nuncupare poterunt, sicut olim apud Romanos forum Sempronii vel Appii aut Julii aut alicuius ceterorum intitulatum legimus. Scio, incliti domicelli, et vere scio urbanam verecundiam vestram, et quod de novitate tituli formidatis; sed ego revera dico vobis, si clerici et religiosi hanc proximi non haberent, non tot hodie curtes possiderent aut retinere valerent. Negligentia disciplinae vestrae ipsos cautos effecit. Contemnите ergo contemni et aliquando incipite, quia alias in dubio magno erit tota gloria et substantia vestra. Si autem specimen hoc animose